
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Assessoria Técnica Legislativa 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 0112018. 

"Dispõe sobre a alteração da Lista de Serviços sujeitos 
ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza — 
ISSQN anexa à Lei n° 1.284, de 20 de dezembro 1973, 
que institui o Código Tributário do Município de 
Indaiatuba." 

NIILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

FAZ SABER que a Câmara do Município de indaiatuba 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1° - A Tabela XI - Lista de Serviços Sujeitos ao 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN a que se refere o 
artigo 57 do Código Tributário Municipal, instituído pela Lei no 1.284, de 20 
de dezembro de 1973, passa a vigorar com a alteração constante do Anexo 
desta Lei Complementar. 

Artigo 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir do início da operação dos serviços de 
transporte coletivo de passageiros decorrente do contrato de concessão a 
ser celebrado após a sua vigência. 

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, aos 08 de junho de 2018, 
188° de elevação à categoria de freguesia. 

NILSON ALCIDES GÁS AR 
PREFEITO' 

1 

PROT-CMI 1329/2018
08/06/2018 - 15:10
 

PROT-CMI 1329/2018
08/06/2018 - 15:10
PLC 1/2018



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Assessoria Técnica Legislativa 

ANEXO 

TABELA XI 
LISTA DE SERVIÇOS SUJEITOS AO ISSQN - IMPOSTO SOBRE 

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

Item Descrição dos serviços Alíquota 

16 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE NATUREZA MUNICIPAL 

16.01 Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, metroviário, ferroviário e 
aquaviário de passageiros 

1,0% 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Assessoria Técnica Legislativa 

MENSAGEM LEGISLATIVA PLC N° 01/2018 

Indaiatuba, aos 08 de junho de 2018. 

Exmo. Sr. Presidente, 

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa 
Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei Complementar n° 01/20187, que 
"Dispõe sobre a alteração da Lista de Serviços sujeitos ao Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza — ISSQN anexa à Lei no 1.284, de 
20 de dezembro 1973, que institui o Código Tributário do Município de 
Indaiatuba", para ser submetido à apreciação desse Legislativo. 

A propositura em pauta, em razão da permissão decorrente das alterações 
da legislação do ISSQN trazidas pela Lei Complementar federal n° 157, de 
29 de dezembro de 2016 (adotadas no Município de Indaiatuba através da 
Lei Complementar n° 39, de 26 de setembro de 2017), visa à desoneração 
tributária dos serviços de transporte coletivo de passageiros, com a redução 
do ISSQN incidente sobre tal serviço de 2% para 1%. 

Trata-se de antiga demanda da população usuária do transporte coletivo, 
bem como do princípio da modicidade tarifária, que decorre da legislação 
que dispõe sobre a concessão de tais serviços. 

Nesse sentido, o Município está em fase final de elaboração do edital da 
concorrência pública que selecionará a próxima concessionária dos serviços 
de transporte coletivo e constatou a necessidade da desoneração tributária a 
fim de evitar maior elevação da tarifa paga pelos usuários. 

Levando-se em conta que o Município não pretende dispensar as medidas 
que tem adotado para assegurar um serviço de qualidade e confiabilidade 
aos usuários, especialmente quanto às condições da frota de veículos, à 
pontualidade, ao conforto, à segurança e à acessibilidade, entre outros, a 
presente desoneração se faz necessária para minimizar o impacto no valor 
da tarifa. 

A atualização monetária da tarifa, por índices de inflação, desde o último 
reajuste em 2015, importaria em um valor de cerca de R$ 4,30 (quatro reais 
e trinta centavos). 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Assessoria Técnica Legislativa 

Alternativas corno a redução das gratuidades, nesse momento, 
especialmente em relação aos idosos (a legislação federal prevê a 
gratuidade a partir dos 65 anos, enquanto a legislação local estabelece o 
limite de 60 anos), não se mostraram compatíveis com o anseio da 
população usuária, demandando maiores estudos e um debate mais amplo. 

Nesse contexto, a desoneração tributária objeto da presente propositura 
permitirá a redução no valor da tarifa fixada para a concessão a ser 
contratada na licitação cujo edital será publicado nos próximos dias. 

A desoneração, nos termos propostos, também não onera excessivamente 
os cofres públicos, evitando-se a necessidade de subsídios ao transporte 
coletivo. Os impactos orçamentários serão perfeitamente absorvidos pela 
arrecadação municipal, atendendo-se as metas estabelecidas e observada a 
legislação de responsabilidade fiscal, conforme estudo da área técnica da 
Prefeitura. 

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária 
apreciação desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 
45 dias, nos termos do § 2° do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 
46 da Lei Orgãnica do Município de lndaiatuba, por tratar-se de matéria de 
natureza urgente. 

Sem mais, renovo a V.Exa. os protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Nx(-•‘.- • 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 

EXMO. SR. 
HÉLIO ALVES RIBEIRO 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
INDAIATUBA — SP  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Ao 
Exmo. Sr. Prefeito 

De acordo com a proposta constante no presente expediente, pretende a 

Administração conceder benefício de natureza tributária através da redução de alíquota 

de ISSQN para os "Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, 

metroviário, ferroviário e aquaviário de passageiros" — Item 16.01 da Lista de 

Serviços, passando o percentual de 2% para 1%, correspondendo a tratamento 

diferenciado, com a finalidade evitar um aumento substancial na tarifa do transporte 

coletivo e/ou a concessão de subsídios. 

Tal procedimento implicará invariavelmente em renúncia de receita e, de 

acordo com o art. 14 da Lei Complementar n° 101, de 14 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), demanda a elaboração de estudo quanto a estimativa do 

impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva iniciar a sua vigência e nos 

dois seguintes e estar acompanhada de medidas de compensação, em todo o período 

mencionado, por meio do aumento de receita, proveniente da elevação de alíquotas, 

ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição, em 

atendimento ao disposto no inciso II do referido artigo, visto que a condição alternativa 

constante no inciso I, não caberia no presente caso, uma vez que a referida renúncia está 

sendo tratada somente neste momento, não haveria como demonstrar que foi 

considerada na estimativa da receita à época da elaboração da lei orçamentária para o 

exercício de 2018, e de que não afetará as metas de resultados fiscais previstas em anexo 

próprio da LDO. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
S.ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Determina ainda a Lei Complementar no 101/00 que se o ato de concessão 

do benefício decorrer da condição contida no inciso II do art. 14, sendo exatamente esta 

a situação aqui tratada, o benefício só entrará em vigor quando implementadas as 

medidas referidas no mencionado inciso. 

Em decorrência da revisão de lançamento do IPTU para o Loteamento 

Residencial Evidências e para o Edifício Mathilde, haverá uma receita adicional da 

ordem de R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) por ano que compensará a 

concessão do benefício pretendido, conforme demonstrado em anexo. 

Indaiatuba, em 08 de junho de 2018 

,V77  ‘<' 

ROME 	COLAN PAULA FERNANDA SCIAMARELLI 

o da Fazenda 	Planejamento Orçamentário 
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RENÚNCIA DE RECEITA Meses Valor (R$) Redução da Alíquota  

de 2% para 1% (R$)  

Renúncia Estimada para 2018 7 197.716,63 98.858,32 

Renúncia Estimada para 2019 12 338.942,80 169.471,40 

Renúncia Estimada para 2020 12 338.942,80 169.471,40 

Se
//
r` Rome

/  
u Se 	Colan 

.-dta ,i/  a Fazenda 

Demonstrativo de Valores do Imposto para a ativdade de Transporte Coletivo por Competência: 

Mês/Ano Valor do ISSQN (lançado) 

1 jul/17 31.672,21 

2 ago/17 32.774,14 

3 set/17 31.358,72 

4 out/17 31.019,29 

5 nov/17 28.731,51 

6 dez/17 32.063,05 

7 ja n/18 28.240,71 

8 fev/18 18.035,60 

9 mar/18 20.311,87 

Total 254.207,10 

Média 28.245,23  

MEDIDA DE COMPENSAÇÃO (Ampliação da Base de 

Cálculo em função de revisão de lançamento do IPTU 

para os Lotearnento Residencial Evidências (Imposto Valor (R$) 

Territorial) e para o Edifício Mathilde (Imposto Predial) 

conforme informação do DERIM 

Revisão do IPTU para 2018 202.000,00 

Revisão do IPTU para 2019 202.000,00 

Revisão do IPTU para 2020 202.000,00 

Loteamento Residencial Evidências 

Lançamento do Imposto Territorial para 2018 44.000,00 

Revisão do Lançamento do Imposto Territorial 240.000,00 

Diferença a maior para o exercício de 2018 196.000,00 

Edifício Mathilde 

Lançamento do imposto Predial para 2018 74.000,00 

Revisão do Lançamento do Imposto Predial 80,000,00 

Diferença a maior para o exercício de 	018 6.000,00 

TOTAL DA REVISÃO DO IPTU p 	a 	exercício de 2018 202.000,00 

dba, em 08 de junho de 2018 

) 	 . 	i 	
V • 

Paula Fernanda Sciamarelli 

Planejamento Orçamentário 
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DE/R1 	 8—  

,Setr-etaria chF;nenda 
OERIM 

Lançamento base 1° janeiro de 2018 = 116.416 carnês 

Após o lançamento, foram realizadas 1.050 reemissões, com base 
em pedidos de isenções em processos administrativos, revisões de 
áreas lançadas e reemissões pontuais de lançamentos 
individualizados, como por exemplo o Loteamento Residencial 
Evidências (Receita Territorial) e o Edifício Mathilde (Receita 
Predial). Para esse, computa-se a seguinte diferença 
aproximadamente: 

Lot. Resid. Evidências 

Lançamento em um único carnê = R$44.000,00 

Reemissão em unidades/lotes individuais = R$240.000,00 

Edifício Mathilde 

Lançamento em um único carnê = R$74.000,00 

Reemissão em apartamentos/indivi aisR$80.000,00 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Assessoria Técnica Legislativa 

Of. ATL PLC n°  01/2018 

Indaiatuba, aos 08 de junho de 2018. 

Exmo. Sr. Presidente: 

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de V. Exa., a essa Egrégia 
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 01/2018, que "Dispõe sobre 
a alteração da Lista de Serviços sujeitos ao Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza — ISSQN anexa à Lei n° 1.284, de 20 de dezembro 
1973, que institui o Código Tributário do Município de Indaiatuba", a fim 
de que o mesmo seja submetido à necessária apreciação desse Legislativo. 

Sem mais, renovo a V. Exa. e aos demais Edis que compõem essa seleta 
Casa de Leis meus agradecimentos, a par com os protestos de apreço e 
consideração. 

Atenciosamente, 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 

EXMO. SR. 
HÉLIO ALVES RIBEIRO 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
INDAIATUBA -- SP  
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